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SPRENDŽIAMA PROBLEMA 

Nėra užtikrinama buveinių apsauga Juodymų pelkės teritorijoje.  

Projektas padės įgyvendinti vieną iš buveinių apsaugai svarbios teritorijos steigimo etapų (sudarys sąlygas baigti 

buveinių apsaugai svarbios teritorijos steigimo procesą); prisidės prie Europos Sąjungos teisės pažeidimo procedūroje 

Nr. 2018/2059 dėl Direktyvos 92/43/EEB neįgyvendinimo nurodytų trūkumų, susijusių su Europos ekologinio tinklo 

„Natura 2000“ nepakankamumu, šalinimo. 

Juodymų pelkė Aplinkos ministro 2021 m. birželio 7 d. įsakymu įrašyta į Vietovių, atitinkančių gamtinių buveinių 

apsaugai svarbių teritorijų atrankos kriterijus, sąrašą. Norint šiai vietovei suteikti buveinių apsaugai svarbios teritorijos 

statusą (įsteigta speciali saugoma teritorija), ji turi atitikti Saugomų teritorijų įstatyme nurodytas sąlygas, užtikrinančias 

reikiamą vietovėje nustatytų vertybių apsaugą.  

Įsteigus valstybinį telmologinį draustinį, bus sudarytos sąlygos įtraukti Juodymų pelkę į Buveinių apsaugai svarbių 

teritorijų sąrašą, patvirtintą Aplinkos ministro 2018 m. balandžio 19 d. įsakymu Nr. D1-317 „Dėl Buveinių apsaugai 

svarbių teritorijų nustatymo“. Planuojama, kad Juodymų pelkė į Buveinių apsaugai svarbių teritorijų sąrašą bus įtraukta 

ne vėliau kaip per vienerius kalendorinius metus priėmus šį Projektą. Buveinių apsaugai svarbių teritorijų nustatymas 

neatsiejamas nuo apsaugos tikslų šioms teritorijoms nustatymo. Prieš įtraukiant teritoriją į minėtą sąrašą turės būti 

parengti jos apsaugos tikslai. Aplinkos ministro įsakymu įtraukus Juodymų pelkę į Buveinių apsaugai svarbių teritorijų 

sąrašą, bus baigta šios specialios saugomos teritorijos įsteigimo procedūra ir užtikrintas tinkamas Direktyva 92/43/EEB 

nuostatų įgyvendinimas. 

 

 

PROBLEMOS SPRENDIMO PRIEMONĖS 

Siekiama įsteigti Juodymų valstybinį telmologinį draustinį ir išsaugoti vertingą Juodymų pelkės ekosistemą su joje 

aptinkamomis Europos Bendrijos svarbos natūraliomis buveinėmis, saugomomis gyvūnų ir augalų rūšimis bei 

patvirtinti Juodymų valstybinio telmologinio draustinio nuostatus ir ribų planą. 

 

Draustinis steigiamas valstybinėje miškų ūkio paskirties žemėje, apima vieną 370,5 ha ploto žemės sklypą ir dalį (1,4 

ha) kito žemės sklypo. Bendras teritorijos plotas – 371,9 ha. Visi teritorijos miškai priskirti IV A ūkinių miškų grupei. 

Įsteigus draustinį, pelkės teritorijoje siūloma miškus priskirti II A miškų grupei. Apypelkio teritorijoje siūloma palikti 

IV A miškų grupę. Draustinio statusą siūloma suteikti pelkinių augaviečių plotams, kuriuose vyrauja pelkiniai 

dirvožemiai ir laikinai perteklingo drėgnumo dirvožemiai, kuriuose vyrauja derlingi trofotopai. Gamtinių vertybių 

apsaugai reikalingos saugomos teritorijos ribos parinktos įvertinus, kad teritorijos ploto pakaktų jų apsaugai užtikrinti, 

leidžiama veikla už teritorijos ribų nepablogintų saugomų objektų būklės ir ilgalaikio išlikimo. 

 

Juodymų valstybinio telmologinio draustinio nuostatuose numatoma, kad steigiamo draustinio valdymą, apsaugą ir 

tvarkymą pagal STĮ nustatytą kompetenciją organizuos Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba. Įsteigus draustinį, jo 

apsaugą ir tvarkymą pagal STĮ nustatytą kompetenciją vykdys Valstybinės saugomų teritorijų tarnybos direktoriaus 

įsakymu priskirta saugomos teritorijos direkcija.  
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Projektui įgyvendinti papildomų valstybės biudžeto lėšų nereikės. Papildomų lėšų kompensacijoms nereikės. 

 

STEBĖSENA 

Teritorijoje saugomų Europos Bendrijos svarbos natūralių buveinių ir rūšių būklės stebėsena bus vykdoma 

Valstybinėje aplinkos monitoringo programoje nustatyta tvarka ir periodiškumu. Stebėsenos duomenys parodys, ar 

saugomų vertybių apsauga draustinyje efektyvi ir įgyvendinama tinkamai. 

 

SUINTERESUOTŲ ASMENŲ ĮTRAUKIMAS 

2021 m. spalio 7 d. Rokiškio r. savivaldybės administracijoje įvyko pirmas susirinkimas su institucijomis, į kurį 

pakviesti sąlygas planavimui išdavusių ir specialiųjų planų projektus derinsiančių, suinteresuotų institucijų atstovai, į 

draustinio teritoriją patenkančių seniūnijų seniūnai. Susirinkime pristatyti planavimo tikslai, aptartas planavimo 

procesas, galimi sprendiniai dėl draustinio ribų nustatymo.  

Plano rengėjai 2022 m. kovo 9 d. organizavo susirinkimą, į kurį buvo kviečiami sąlygas planavimui išdavusių ir 

specialiojo plano projektą derinsiančių, suinteresuotų institucijų atstovai.  

Visuomenė su parengtais Ribų plano sprendiniais galėjo susipažinti nuo 2022 m. birželio 1 d. iki birželio 30 d. Ribų 

plano sprendiniai nuo 2022 m. birželio 1 d. viešinti Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo dokumentų rengimo ir 

teritorijų planavimo proceso valstybinės priežiūros informacinėje sistemoje (TPDRIS, www.tpdris.lt  

Viešas susirinkimas įvyko 2022 m. liepos 1 d. nuotoliniu būdu per Microsoft Teams Meeting platformą. Visuomenės 

pasiūlymų ir pastabų iki viešinimo laikotarpio pabaigos negauta. 

Ribų planas suderintas su planavimo sąlygas išdavusiomis institucijomis, jį patikrino Valstybinė teritorijų planavimo ir 

statybos inspekcija. Gauta išvada, kad Ribų plano, kaip teritorijų planavimo dokumento, sprendiniai ir planavimo 

procedūros atitinka Teritorijų planavimo įstatymo ir kitų teritorijų planavimą reglamentuojančių teisės aktų 

reikalavimus. 

 

TEISĖS AKTO PROJEKTO DERINIMAS  

Projektas teiktas derinti Kultūros ministerijai, Krašto apsaugos ministerijai, Vidaus reikalų ministerijai, Teisingumo 

ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, Specialiųjų tyrimų tarnybai. 

Kultūros ministerija, Krašto apsaugos ministerija, Žemės ūkio ministerija ir Specialiųjų tyrimų tarnyba Projektą derino 

be pastabų. 

Dėl Teisingumo ministerijos siūlymo Projekte numatyti vėlesnį Juodymų valstybinio telmologinio draustinio nuostatų 

(toliau – Nuostatai) 12 punkto įsigaliojimą, kuris būtų reikalingas asmenims tinkamai pasiruošti naujam teisiniam 

reguliavimui, ir papildyti Projektą pereinamosiomis nuostatomis dėl iki nutarimo įsigaliojimo pradėtų statyti pastatų 

pabaigimo. Šis siūlymas su išvados rengėjais aptartas darbo tvarka informuojant, kad šiuo metu draustinio teritorijoje 

nėra privačios nuosavybės teise valdomų sklypų ar sodybų, visa teritorijos žemė priskirta valstybinės reikšmės 

miškams. Todėl toks Nuostatų reguliavimas būtų aktualus tik ateityje, jeigu teritorijoje būtų atkurta privati nuosavybė 

ar išplėstos draustinio ribos. 

 

 

KITI SVARBŪS ASPEKTAI 

Siūloma projektą svarstyti Tarpinstituciniame pasitarime. 

 

PAŽYMĄ PARENGĖ Ieva Bardauskienė 

Ekonomikos politikos grupė ,  patarėja   
 


